
SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 3

PORTARIA Nº 140/2012 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350705  

CONSIDERANDO o Regime Interno da Comissão de Residência 
Médica – COREME/HOL, no seu Capítulo II artigo 9º Paragrafo 
1º item IV;
CONSIDERANDO o cumprimento do capítulo II artigo 9º 
paragrafo 3º item VII;
CONSIDERANDO o Processo de eleição para composição da 
Comissão de Residência Médica do Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/80086 de 23/02/2012 
RESOLVE:
DESIGNAR a relação dos eleitos para Composição da referida 
comissão.
1 - ANESTESIOLOGIA 
Supervisor: BRUNO MENDES CARMONA
Vice – Supervisor: HELOÍSA CHAVES AREAS
Representante dos Residentes: BRUNO OLIVEIRA DE MATOS
Vice- Representantes: HUGO HIDAKA BOULHOSA
2 - CANCEROLOGIA CLINICA
Supervisor: RUBEM CONDE DE ALMEIDA JÚNIOR
Vice – Supervisor: FERNANDO CHALU PACHECO 
Representante dos Residentes: FLÁVIO VASCONCELOS DE 
LIMA
3 – MASTOLOGIA
Supervisora: FRANCIANNE SILVA ROCHA
Vice – Supervisor: MARIO OTÁVIO SIMÕES SIMÕES
Suplente: CYNTHIA MARA LINS PEREIRA
Representante dos Residentes: ANA CAROLINA SANTOS 
OLIVEIRA
4 – CLINICA MEDICA
Supervisor: JORGE WILSON TUMA
Vice – Supervisor: SALOMÃO GEORGES BARROS KAHWAGE
Representante dos Residentes: ANA PAULA SANTOS 
OLIVEIRA
Vice – Representante: VALERIA SANTOS DE JESUS
5 – NEFROLOGIA
Supervisora: SALOMÉ APARECIDA PINTO SOARES DOS 
SANTOS
Vice Supervisora: VANESSA CORRÊA PANTOJA
Representante dos Residentes: GRACILENE LOBATO 
GUIMARÃES
Vice – Representante: ANA PAULA MONTEIRO RODRIGUES
6 – UROLOGIA
Supervisor: JOÃO FREDERICO ALVES ANDRADE FILHO
Vice – Supervisor: SIDNEY ANTONIO CRUZ
Suplente: JOSÉ RICARDO TUMA DA PONTE
Representante dos Residentes: MARCOS FERNANDO LIMA DA 
COSTA
Vice – Representante: LECILDO LIRA BATISTA
7 – CANCEROLOGIA CIRURGICA
Supervisor: ALESSANDRO FRANÇA DE SOUZA
Vice – Supervisor: ISAMU KOMATSU LIMA
Suplente: ALYSSON LOPES RODRIGUES
Representante dos Suplentes: BRENO SERIQUE NEVES
Vice – Representante: ANGELA CRISTINA RIBEIRO 
GUIMARAES
Suplente: RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
8 – NEUROCIRURGIA
Supervisor: ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL
Vice – Supervisor: MAURO BRITO DE ALMEIDA
Suplente: MARIO DE NAZARETH HERMES JÚNIOR
Representante dos Residentes: DILVAN PERES MACHADO 
FILHO
Vice – Representante: RAIMUNDO MIRANDA DE CARVALHO
9 – CIRURGIA GERAL
Supervisora: CAROLINA COSTA BECKMAN NERY
Vice – Supervisor: HAMILTON CEZAR ROCHA GARCIA
Representante dos residentes: MARA PUREZA MARQUES
Vice – Representante: ISABELA KLAUTAU LEITE CHAVES
10 – RADIOLOGIA
Supervisor: ARNALDO LOBO NETO
Vice – Supervisor: ARTHUR DE PAULA LOBO
Representante dos Servidores: ROSACÉLIA COELHO BRITO
Vice – Representante: ELDER CARDOSO PINHEIRO
11 – CIRURGIA GERAL – PROGRAMA AVANÇADO
Supervisor: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES 
Vice- Supervisor: LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA
Representante dos Residentes: DANIEL FADUL BITAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350695

PORTARIA: 145/2012
Objetivo: Para a participação da reunião na sede da Associação 
Brasileira de Hospitais Universitários e de Ensino – ABRAHUE, 
Brasília/DF, nos dias 5 e 6 de março de 2012.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
325931151/MARCELO BANDEIRA COELHO DIAS (MÉDICO) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 06/03/2012<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 142/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350491

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/91838 de 01/03/2012.
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 05/03/2012, o servidor 
FABRICIO MESQUITA TUJI, Odontólogo, matrícula n° 
54181295/1, lotado na Divisão de Diagnostico por Imagem 
– DDI do HOL, admitido sob o regime da Lei Complementar 
007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 126/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350561

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 31/2012-
DAF/HOL. 
R E S O L V E:
 DESIGNAR a partir de 28/02/2012, o servidor LEONARDO 
CORDEIRO DA CRUZ, Agente Administrativo, matrícula n° 
57229795/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Divisão de Serviços Gerais, deste 
hospital.

PORTARIA Nº 143/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350622

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/87021 de 27/02/2012.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/03/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, ao servidor LEONARDO 
CORDEIRO DA CRUZ, Agente Administrativo, matrícula nº 
57229795/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 146/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350628

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/50959 de 02/02/2012.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir 
de 12/03/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, ao servidor WALLACE 
VASCONCELOS MARQUES JUNIOR, Aux Operacional, 
matrícula nº 55586564/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA N º 131/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350642

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando Nº 074/2012 
- DE.
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 27/02/2012, a servidora relacionada abaixo 
para desenvolver suas atividades profi ssionais no respectivo 
setor.

NOME CARGO LOTAÇÃO

ROSIMARY 
SILVA SANTOS

TEC. EM 
ENFERMAGEM

SETOR DE 
HEMODIALISE

PORTARIA N º 141/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350652  

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/83107 de 24/02/2012.
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/03/2012, a servidora 
CAROLINA DA LUZ BAIA, Agente Administrativo matrícula n° 
57211783/2, lotada na Assessoria de Planejamento Estratégico 
- ASPLAN do HOL, admitida sob o regime da Lei Complementar 
007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 138/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350646  

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de sessenta dias, 
formulada pela presidência da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria nº 947/2011 – GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/84918 
de 27/02/2012.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela Portaria Nº 947/2011 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 144/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350640  

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/50959 
de 02/02/2012.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 057/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo 
o servidor ARMANDO PANTOJA DA SILVA, Aux. Operacional, 
matrícula nº 55586497/1, do rol de servidores que percebem a 
Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 12/03/2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 350627

CONTRATO: 241
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para o aparelho de 
desinfecção de endoscopia (CLEANTOP)
Valor Total: 7.110,00
Data Assinatura: 12/12/2011
Vigência: 12/12/2011 a 11/12/2012
Inexigibilidade: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: PANAMEDICAL SISTEMAS LTDA
Endereço: R Borges Lagoa, 423
CEP. 04038-030 - São Paulo/SPTelefone: 1155757844 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350478

Inexigibilidade: 3/2012
Data: 15/02/2012
Valor: 2.000,00
Objeto: Seviços de manutenção no aparelho de ultrassom.
Fundamento Legal: Artigo 25,inciso I da Lei n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: GE HEALTHCARE DO BRASIL
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Telefone: 1130678000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350728

Número: 1
Assinatura: 28/02/2012
Valor: 246.962,90
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e a COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA 
Contrato: 190/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


